
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 247 del 29/09/2022    

Repertorio Generale n. 997  del 29/09/2022 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART.  36  C.2  LETTERA  A  E  DELL'ART.37  C.1  DEL  D.LG  50/2016,  PER  IL 
SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  NELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  DI 
TAORMINA CENTRO E FRAZIONI -  MESE DI OTTOBRE 2022.  CIG ZD037DDDD1  
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 247 del 29/09/2022  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART.  36  C.2  LETTERA  A  E  DELL'ART.37  C.1  DEL  D.LG  50/2016,  PER  IL 
SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  NELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  DI 
TAORMINA CENTRO E FRAZIONI - MESE DI OTTOBRE 2022.  CIG ZD037DDDD1.  
 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019 con il quale sono state attribuite le funzio-
ni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000 connesse alle competenze di responsabile dell’Area  
Servizi alla Persona con la conseguente titolarità della posizione organizzativa al Signor Giuseppe Cacopar-
do.

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Municipale  n.  236 del  13/09/2022  sono state assegnate le 
somme necessarie per il Servizio di Refezione Scolastica nelle Scuole dell’Infanzia di Taormina  Trappitello 
e Mazzeo, per l’anno  scolastico 2022/23, per il periodo da Ottobre – a Dicembre 2022.

VERIFICATO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto d’inte-
resse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è fatto ob-
bligo di astensione dal procedimento in oggetto.

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto assume il ruolo di Re-
sponsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la Responsabile del III 
Servizio – Pubblica Istruzione e Cultura, dell’Area Servizi alla Persona, Sig.ra Caristina Giuseppa, nominata 
con Determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 260 del 02/09/2019.

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio  
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determi -
nano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa in-
dicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ri -
tenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di con-

copia informatica per consultazione



tratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO  l’art.36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia comuni-
taria,  ed in particolare il comma 2, lett.a),  in combinato disposto con l’art.1,comma 2,lett.a)  del D.L. n.  
76/2020, convertito in L.n.120 del 11/09/2020  il quale prevede, ad oggi, che per affidamenti di servizi di im-
porto inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltanti possano procedere “mediante affidamento diretto sen-
za previa consultazione di due o più operatori economici”.

VISTI:

b) il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li” e, in particolare:

1.l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-
sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le fun-
zioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spe-
sa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria;

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

4. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

c) l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

d) il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servi-
zi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli ap-

palti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
• l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

RILEVATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che non è ancora vigente il sistema di quali-
ficazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016, e che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso 
della qualificazione o di avvaliamento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazio-
ni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016.

RICHIAMATE, in virtù dell’art 37, comma 1 le seguenti disposizioni in materia di contenimento della spe-
sa in tema di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettro-
nico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o supe-
riore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mer-

copia informatica per consultazione



cato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, ovvero di fare ri -
corso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

l’art. 23 ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, secondo cui è fatto salvo quanto pre-
visto “dall’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l’articolo 1, comma 450,  
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.  
66”

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale garantire il Servizio di Refezione 
Scolastica nelle Scuole dell’Infanzia di Taormina e frazioni a decorrere dal 3 ottobre 2022,già affidata alla 
Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. con sede ad Acireale (preventivo prot. 26611 del 05.11.2020) 
che offre il servizio di mensa ad un costo di € 5,20 oltre iva al 4%;

RITENUTO quindi di procedere, visto l’urgenza e nelle more dell’espletamento di avviso pubblico attraver-
so il MEPA di Consip S.p.A.,  all’affidamento diretto, (L.120/2020) alla ditta  Serenissima Ristorazione  
S.p.A. con sede del centro cottura ad Acireale in Via delle Terme, 80   P.I. 01617950249,  al costo di € 
5,20 oltre Iva al 4% a pasto, individuandola come l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche  
esigenze relative alla fornitura in oggetto;

CONSIDERATO  che  la  presente  spesa  non  è  suscettibile  di  frazionamento  in  dodicesimi  ai  sensi  
dell’art.163 c. 5 lett.c) del D.Lgs n.276/2000. 

ATTESO che, ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi all’acquisi-
zione del servizio sono:

a) fine da perseguire: la garanzia del Servizio di Refezione Scolastica nelle Scuole dell’Infanzia di 
Taormina Centro, Frazione di Trappitello e Frazione di Mazzeo;

b) oggetto del contratto: del Servizio di Refezione Scolastica nelle Scuole dell’Infanzia di Taormina 
Trappitello e Mazzeo - forma del contratto: corrispondenza commerciale data dallo scambio dei do-
cumenti di “offerta” e “accettazione”; 

c) scelta del contraente: affidamento diretto.

DATO ATTO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo 
della gara (CIG ZD037DDDD1 ) ;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) ;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vi-
gente regolamento per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



per i motivi in narrativa espressi:
1. di affidare, visto l’urgenza e nelle more dell’espletamento di avviso pubblico attraverso il MEPA di  

Consip S.p.A., alla  ditta   Serenissima Ristorazione S.p.A. con sede del centro cottura ad Aci-
reale  in Via delle Terme, 80  P.I. 01617950249,  la fornitura del Servizio di Refezione Scolastica 
nelle Scuole dell’Infanzia di Taormina Centro, Frazione di Trappitello e Frazione di Mazzeo per un 
importo  di € 14.000,00 compresa I.V.A. al 4% pari a € 560,00 per il periodo Ottobre 2022;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

◦ il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il Servizio di Refezione Scolastica  
nelle Scuole dell’Infanzia di Taormina Centro, Frazione di Trappitello e Frazione di Mazzeo per 
il periodo  di Ottobre  2022.

◦ l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio per un importo complessivo di € 14.000,00;

3. di impegnare la somma di €  14.000,00 Iva compresa dando atto che la spesa di che trattasi trova 
copertura  alla  Missione  4,  Programma  6,   Titolo  1,  Macroaggregato  3,  capitolo 
04061.03.00406105, del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione (pren.n. 11277/2022);

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà pubblicata 
a cura del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle dispo-
sizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 247 del 29/09/2022

Servizio.3     III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 
LETTERA A E DELL'ART.37 C.1 DEL D.LG 50/2016, PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DI TAORMINA CENTRO E FRAZIONI - MESE DI 
OTTOBRE 2022. CIG ZD037DDDD1 
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 04061.03.00406105 827/2022 € 14.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


